### §. 2. *Salutaria quædam remedia ad relapsum præcavendum.*

**C**onfessarius ubi pœnitentem probè contritum paratiūmque ad meliora cognoverit, salutaria quædam eidem remedia ad hunc finem præscribet.

Tamen etsi plurima illorum pro pœnitentia ipsa injungi possint, quin & aliquando debeantur, tamen hic non nisi permodum consilii proponuntur, nam de pœnitentia infrà agetur.

Cum varia sit pœnitentium dispositio, ætas, conditio, sexus ac constitutio, varia etiam sint remedia illa & ad cujusque usum conformata: hinc fit, ut generalia tantum quædam hic referantur, particularia vero Confessarii prudentis arbitrio relinquuntur.

Itaque ut pœnitens in suo proposito perseveret, monendus erit. Imò. Ut propositum suum quotidie certâ quâdam horâ reiteret, puta, cùm è lecto surgit, aut Missæ Sacrificio interest, aut cubitum se confert.

2dō. Ut quotidie à DEO exposcat ; millies potius mori , quām vel unum lethale peccatum committere ; hæcque dispositio illi pro fundamento sit.

3tiō. Ut nullum peccatum veniale , in ea materia , in qua mortaliter peccare coniverat , cum deliberatione committat , cūm à veniali peditentim ad mortale gradus fiat , səpiùsque contingat , ut quod veniale habetur , mortale sit , & quæ sint venialia , quæ mortalia , difficillimum sit invenire , periculosum definire . S. August. de Civit. Dei l. 2. c. 29.

4tō. Ut nūquā matutinas ac vespertinas processus flexis genibūs persolvendas omittat.

5tō. Ut quotidie libri pii lectione aliquam fideli veritatem perpendat.

6tō. Ut instantē tentationē , aut gravi afflitione ad DEum per orationem configiat.

7mō. DEum sibi præsentem reddat , sibique identidem hæc suggerat : DEus me videt , num quid ago , quod oculis ejus displiceat ? DEus me audit , absit ergo , ut verbō indecenti aures ejus offendam : Scrutator est cor dis mei , num quid cogito , aut desidero , quod ille reprobet ? &c.

8vō. Ut səpiùs per diem id , quod agit , aut patitur , DEO offerat.

9nō. Ut hominum de se judicia contemnat , parvi pendens cavillationes ac ludibria , quibus novæ vitæ inchoatio patere solet , habeatque sibi perswasum , impiorum jocos ac cachinnos per-

timescentibus facilem & certissimum esse ad priora peccata redditum: Christi enim servus esse non potest, qui adhuc hominibus placere querit.

10mō. Ut magnam in DEO spem collocet, sibique è contra diffidat plurimū: hinc præter frequentes ad DEum mentis elevationes, quibū opem ipsius exposcat, peccandi occasiones etiam remotiores, quantum potest evitet, sibique persuadeat, homini in graviora peccata propenso, in fuga occasionum, amore solitudinis mundique contemptu salutem esse querendam: hoc in punctione omnium maximè insistet Confessarius.

11mō. Ut per opera satisfactoria sibi imposita Divinæ justitiæ satisfaciat, abstinendo ab iis etiam deliciis, quibū si non peccasset, legitimè frui potuisset, nam ex sancto Gregorio non idem jūs est, etiam ad licitas voluptates peccatori, quam animæ innocentis.

12mō. Ut frequenter ad tribunal pœnitentiaz accedant, quō gratiam vel conservent, vel perditam citè recuperent; certè S. Franciscus Salesius singulī saltē mensibū confiteri sua peccata iis svadet, qui salutem suam sollicitius querunt.

13tiō. Ut Confessarium stabilem habeant, eundemque à DEO exposcant, & inter mille, ut ait Avila, aut ut S. Franciscus Salesius sentit, inter decem millia cum eligant, sitque talis, qui & sciāt, & opere compleat Evangelica documenta, qui mundanam doctrinam & timeat ipse, & alii

aliis svadeat fugiendam , qui viam arctam , quam  
Dominus ipse docuit , tenendam proponat ; è  
contra verò à lata & spatiofa via , quæ ducit ad  
perditionem , pœnitentes abducat .

14tō. Ut frequenter ad sacram Domini men-  
sam accedant , quò fortiores in suo proposito per-  
sistant , & in fortitudine panis hujus ad montem  
DEI perveniant . Quoties verò hujus vivifici panis  
participes faciendi sūnt , Confessarii prudentis erit  
præscribere , qui pœnitentis dispositionem pro  
norma habebit , eoque frequentius hanc ei gra-  
tiam concedet , quò majorem ille sibi vim infe-  
ret , majorique curā & occasionses peccati fugiet ,  
& pœnitentia , virtutumque Christianarum opera  
exercebit , quò verò eum negligentiorē compre-  
pererit , eo rariū etiam tantum beneficium præ-  
stabit .

15tō. Sanctissimam DEI Matrem singulari de-  
votione veneretur , cuius patrocinium plurimum  
semper in Ecclesia valuit . At hæc devotio non  
in eo tantum consistat , ut statutas in ipsius ho-  
nore preces persolvat , aut externis tantum si-  
gnis eam colat , sed virtutes ipsius imitetur , sed  
imprimis tum maxime Matrem veneramur , cùm  
Filii ejus vitam exprimimus .

16tō. Patronum sibi particularem eligat , &  
Angelo imprimis tutelari impensis se commen-  
det quotidie .

17tō. Quot annis Confessionem generalem ,  
quæ omnia totius anni peccata complectatur , de-  
ponat ;

ponat ; si status conditiōque patiatur , exercitia  
spiritualia per aliquot dies suscipiat.

### §. 3. De impositione pœnitentie.

**I**N hac parte pœnitentie , quemadmodūm & in  
cæteris , integrum peccati destructionem Con-  
fessarius sibi unicum finem proponat.

Videat igitur , ut satisfactio , quam imponit ,  
sit ad præteriorum peccatorum vindictam & ca-  
stigationem , ad novæ vitæ custodiam & infirmi-  
tatis medicamentum , ut habet Concilium Tri-  
dentinum ; sit salutaris & conveniens criminum  
& pœnitentium qualitati , \* nè si Confessarius  
indulgenter cum pœnitentibus agat : levissima  
quædam opera pro gravissimis injungendo , alieno-  
rum peccatorum particeps efficiatur.

In quo tamen singulari prudentia utatur , ha-  
bita ratione facultatis , complexionis , ætatis , ac  
status seu conditionis pœnitentis ; sunt enim la-  
boriosæ quædam conditiones , multùm difficiles ,  
\*\* quarum labores ac molestias , si patienter pœ-  
nitens sustinet , utique multum de satisfactione  
DEO debita diminuit : potest etiam dolor pœ-  
nitentis adeò esse vehemens , ut illius vis pœnam  
peccato debitam magna ex parte eluat.

Cum pœnitentia videtur gravior , ex pœni-  
tente sciscitabitur Confessarius , num eam imple-

\* Sess. 14. c. 8. de pœnit.    \*\* Conc. Trid. sess. 14.  
c. 9. de pœnit.

re possit , si que difficilior videatur , diminui , aut in aliam commutari poterit : pœnitentiam , quam Confessarius suspicari potest , non impletum iri pœnitentem , non imponat , neque pœnitentias inauditatas & inusitatas , sed eas , quæ communī usu & prudentū virorum arbitrio receptæ sunt.

Plures pœnitentias , quæ diversæ sint speciei , non facile imponat , maximè rudioribus , eò quòd eorum memoria turbari facile soleat : si tamen plures imponat , repeti sibi illas à pœnitente curat , moneātque ad anxietates & scrupulos evitandos , pœnitentiam per oblivionem omittere peccatum non esse , sed alia vice resumendam .

Pœnitentia talis sit , ut peccatum non detegat , neque illius aliquam suspicionem moveat , \* maximè in mulieribus conjugatis , neque juri alterius noceat , puta , si mulieri conjugatæ eleemosynas , peregrinationes præciperet , aut res similes , in quibus non est sui juris , sed matiti ; aut famulis præciperet orare unam aut alteram horam , cùm Domino suo laborare debent .

Quale verò pœnitentiæ genus diversis delictorum generibus correspondeat , tametsi antiqui Canonæ id statuerint , Ecclesia tamen disciplinæ magistra ab illa severitate justas ob causas deflexit , totumque hoc negotium Confessorum prudentiæ reliquit .

1mō. Qui infirmitate lapsi sunt , debent mi-  
\* Synod. Exomens. an. 1287. tit. 5.

tius tractari , severius qui ex malitia , ex habitu , & prava in peccatum propensione.

2dō. Graviorem pœnitentiam esse injungendam pro delictis gravioribus , levem pro levis bus delictis. Petrus Damia . l. 1. Ep. 19.

Meritò ex Concilio Tridentino Confessarii illi , qui ob gravia crimina levem satisfactionem imponunt , peccatis communicare alienis dicuntur , tum quia peccatores ex levi pœnitentia , leve esse peccatum suum arbitrantur , ideoque non modò non absterrentur , sed potius in sua malitia confirmantur ; tum quia nullus prudens dixerit , pœnam mortali peccato debitam levè precatiunculâ elui posse , ut quid enim Sancti perpetuis lacrymis , gemitibvsque & jugi corporis afflictione vel unum lethale peccatum expiatre non destiterunt ?

Quare ut horrorem de peccato suo , odiūmque concipiat pœnitens , gravior sit longiorque pœnitentia , ut dicere cum Davide queat , peccatum meum contra me est semper. Pœnitentiae porro omnes ad tria potissimum capita revocari possunt , ut est in Scriptura : bona est oratio cum jejunio & eleemosyna.

Oratio omnibus est imponenda , ulti potè quæ & ab omnibus adhiberi possit , & efficacissima sit , tum ad præterita delicta expianda , tum ad præcavenda.

Jejunium verò non omnibus convenit , non enim imponendum est nutricibus , prægnantibus , infix-

infirmis, pauperibus, neque rusticis, quorum  
vita perpetuum plerumque jejunium est, ne-  
que iis omnibus, qui duris laboribus occupan-  
tur, egentque viribus, quas jejunium infringit.

Eleemosyna item pauperibus est impossibilis;  
neque mediocris conditionis hominibus, qui la-  
bore manuum videntur, & copiosam familiam  
sustentant, præcipienda est: neque iis, qui jus  
in rem non habent.

Quibus opera duriora imponi non possunt, iis  
preces statuto tempore quotidie persolvendæ præ-  
scribantur, actus item contritionis, spci, & am-  
oris DEI saepius repetendi; opera item alias  
obligatoria saepius & majori perfectione persol-  
venda, ut est in die festo Concionem audire,  
doctrinæ Christianæ interesse, per medium ho-  
ram ad Venerabile Sacramentum orare, adver-  
sitates ac mala hujus vitæ patientius tolerare.

Pœnitentibus insinuet Confessarius, non pro-  
cedi cum illis secundum Canonum rigorem & Ec-  
clesiasticæ disciplinæ antiquâ consuetudinem, sed  
imbecillitatis eorum rationem haberi: pro uni-  
co olim peccato septem aut etiam plurimum año-  
rum jejunia, aliasque afflictiones fuisse imposi-  
tas; quibusdam sacram Communionem ad mor-  
tis usque articulum fuisse interdictam, hanc Ec-  
clesiæ indulgentiam erga ipsum, voluntariis pœ-  
nitentiis esse compensandā; vivendum esse de-  
inceps ac moriendum in spiritu pœnitentiaz.

Peccatoribus inveteratis & diuturnâ peccandi

consuetudine irretitis salubriter pœnitentia ad annum prolongari potest. Opera præcipiantur, quæ sint peccato contraria.

Avaris eleemosyna liberalior præscribatur, ut nunquam Confessarius det suspicandi locum, eam se in suum suorumye commodum detorqueret, eam pauperibus distribuendi partes in se ratiſſimè fuscipiat. Nec etiam Missas, quas pœnitentibus injunxerit, aliquatenus celebret, sed ad alios mittat.

Ebrietatibus & commensationibus dediti jejunent, certisque quandoque obsoniis, epulisque lautioribus ad tempus abstineant, aquam cum vino misceant, &c.

Impudici, jejunio, inediis, vigiliis, labore manuum, aliisque mortificationibus corpus suum castigent, & in servitutem redigant.

Unicuique habitudinario sua sit pœnitentia destinata, quoties relabitur. Occasionem verò peccati ut sollicitius fugiant pœnitentes, eam Confessarius ut partem pœnitentiae imponat.

Diligentem verò pœnitentiae executionem, ut rem maximi momenti, sedulò pœnitenti commendet, declarētque ejusdem omissionem relapsū plerumque causam existere.

Pœnitentiae ab aliis impositæ, sive causa mutari non debent, quod si necessitas id postuleat, sciat Confessarius quam ob causam injunctæ fuerint.

Pœnitentiaæ genera ex actis Ecclesiæ  
Mediolanensis.

**H**ÆC pœnitentiaæ genera à Sanctis viris, Ecclesiasticæque disciplinæ Interpretibus accepta, pro peccatorum ratione adhiberi poterunt.

Ut pœnitens vestium sericarum usu, auri ornamento, conviviorum apparatu, venatione, aliquo certo tempore abstineat.

Ut egentibus cibum suppeditet, administret, pedes item lavet.

Ut peregrinos pro facultatum ratione hospitiò excipiat.

Ut in publica domo hospitali per aliquot dies operam navet.

Ut visitet incarceratos, eosdem consoletur; cum per facultates potest, alat certo præstituto tempore.

Ut se per aliquot dies in monasterium aliquod, aliumve semotum locum abdat, ubi spiritualibus exercitiis & pœnitentiaæ operibus vacet.

Ut aliquot dies carne & vino abstineat, ut certis diebus, præsertim feriâ quartâ, sextâ & Sabbathô jejunet, vel etiam solo pane & aqua vivat.

Ut si facultates suppetunt, certam pecuniaæ aut frumenti quantitatem in eleemosynam pauperibus conferat.

Ut genibûs flexis vel etiam brachiis extensis

in modum crucis, aut prostratus oret certo tempore.

Ut psalmos pœnitentiales piè recitet aliquot dierum spatiō, cilicium induat certis præscriptiū diebus, ut certas Ecclesias stationales visitet.

## DE ABSOLUTIONE.

**P**OENITENTEM satisfactionem impositam ad implere paratum moneat Confessarius, se absolutionem ei impertiri, ut rursus ad dolorem de peccatis commissis, & ad propositum non pecandi de cætero, atque ad amorem DEI se excitet; horteturque eum, ut DEum oret, potius mori in statu cordis contriti, quam rursus peccare.

Dein voce submissa, vultu ac animo ad pietatem composito verba absolutionis pronuntiet, una cum precibus, quæ præcedunt, & ea quæ sequuntur, prout est in Rituali.

Absolutione concessa pœnitenti Divinæ gratiæ per absolutionem impetratae magnitudinem extolleret, hortabiturque, ut receptam quam diligentissime conservet, gratesque confessionale egressus impensissimas persolvat, neque animo unquam tantum beneficium memoriâque dimittat, & quibus poterit modis misericordias Domini, suavitatemque animæ DEO per pœnitentiam reconciliatæ aliis deprædicet, & Patrem misericordiarum, DEumque totius consolationis æternum laudet.

Ipse

\* ( 107 ) \*

Ipse vero Confessarius auditis confessionibus,  
confessionale egressus, coram Sanctissimo Sacra-  
mento secum ipse perpendat, numquid forte of-  
ficio suo defuerit, num mollius aut etiam seve-  
rius egerit, num abripi se impatientiae motibus  
permisit, aut affectu quodam humano Divinum  
suum ministerium exercuerit, veniamque petens  
corrigere proponet, quod peccavit, gratesque  
DEO aget, quod se ministro in re tanti me-  
menti uti dignatus sit.

MO.

# MONITA

## Quædam Generalia pro Sacerdotibus animarum curam habentibus.

### I.

SACERDOS, qui animarum curam suscepit, in id totus incumbat, ut animas spiritus dei suæ commissas DEO lucrifaciat, sibiique persuadeat, suam ipsius salutem cum hoc suo labore coniunctam esse, dicente Christo: Posuimus, ut eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneatur. *Joan. 15. v. 16.*

II. Divinæ gloriæ propagandæ unicè intentus Salvatoris DEI notitiam, amorēmque opere & sermone hominum mentibus inserat, nihilque aut arduum reformidet, aut humile contemnat, ut hunc finem consequatur.

III. Ut bonus Pastor non tantum corporis ingeniique vires omnes ovium suarum saluti impendat, sed & animam suam ponere pro iis paratus sit; hoc enim in Christianis omnibus charitas, in Sacerdote etiam justitia exigit; ratio-

nem quippe depositi sui supremo animarum Pateri redditurus est. 2. Cor. 12. v. 15.

IV. \* Parochus ad suos legatione pro Christo fungitur, ejusque personam refert, oportet igitur, ut perfectus sit homo DEI ad omne opus bonum instructus. Tim. 3. v. 17.

\* 2. Cor. 5. v. 20.

V. \* In omnibus se ipsum præbeat exemplum bonorum operum, in doctrina, integritate, facere prius incipiens quam docere: providens bona non tantum coram DEO, sed etiam coram hominibus, ut Deus in omnibus glorificetur. 2. Cor. 8. v. 21.

\* Tit. 2. v. 7.

VI. Sacerdotis perfectio in continua & intima cum Christo unione consistat, quem & mentis oculis perpetuò præsentem habeat, & sincero cordis affectu super omnia diligat, diligique ab aliis ardentissime & exoptet, & pro viribus efficiat.

VII. Quæ sursum sunt, sapiat, non quæ super terram; mortuus enim est, & vita illius abscondita est cum Christo in DEO. Colos. 3. v. 2. 3.

VIII. Carnem suam crucifigat cum vitiis & concupiscentiis, semper mortificationem Iesu in corpore suo circumferens, ut & vita Iesu manifestetur in corpore suo. 2. Cor. 4. v. 10.

IX. Perficiat Sanctificationem suam, conscientiam semper puram conservans; neque gravio-

viores tantum culpas exhorrescat, sed & levissimos etiam naves reformidans; sanctus sit corpore & spiritu, & placere Domino in omnibus laboret.

X. In vacuum gratiam DEI non recipiat, sed interiores Sancti Spiritus motus cum omnibus fidelitate sequatur, & charismata meliora ammiretur, ut probare possit, quae sit voluntas DEI bona, & beneplacens, & perfecta. Rom. 1<sup>a</sup> re y. 2.

XI. Abdicatis ex Christi amore hujus vita lecebris, mundo crucifixus sit, hominumque de iudicia contemnat; qui enim saeculo huic conformatur, & adhuc hominibus placet, Christi servus non est. Gal. 1. v. 10.

XII. Sectetur justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem, ceterasque IESU Christi virtutes ac passiones, quasi iugi meditatione secum ipse revolvat, ut easdem in se ipso efformans, conformis fiat imagini filii DEI, & bonam Confessionem confiteatur coram multis testibus. 1. Tim. 6. v. 11. 12.

XIII. Orare Sacerdotem sine intermissione oportet, ut & ipse hostis laqueos, & innumera statua sui pericula evadat, & congruas Sacerdotii virtutes Divinâ gratiâ consequatur, & aliis utili se præbeat, DEum laboribus suis pro animarum salute suscepitis oratione propitium reddens: operariis enim vineæ suæ Christus il- lud perpetuò in Evangelio inculcat: \* petite &

※ ( III ) ※

accipietis, quarite & invenietis, pulsate, &  
aperietur vobis; & Apostolus in orationibus suis  
sine intermissione suorum memoriam faciebat.

Eph. 1. v. 16.

\* Luc. 11. v. 9.

XIV. IESUS Christus summus Pontifex inter-  
diu pertransibat docendo, & benefaciendo:  
Nocte autem secessit in montem, ibique in ora-  
tione DEI pernoctabat, ut ministros suos doce-  
ret, quantum orare eos pro suorum salute opor-  
teret.

XV. Sacerdos Mediatorem se inter DEum &  
homines constitutum esse meminerit, \* omnis  
enim Pontifex ex hominibus assumptus pro ho-  
minibus constituitur in his, quae sunt ad DEum.  
Quare DEum ad importunitatem usque precan-  
do sollicitet --- Pater sancte, serva eos in No-  
mine tuo, quos dedisti mihi --- non rogo, ut  
tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo --  
Ego pro eis rogo, quos dedisti mihi, quia tui  
sunt. Joon. 17. \* Heb. 5. v. 1.

XVI. Sit in oratione perseverans, neque si  
continuò, quod orat, non obtinuerit, ab ora-  
tione desistat; vult enim DEus & ejus fidem pro-  
bare, & remunerare constantiam.

XVII. In difficiili animarum negotio quid agat  
incertus, mentem oculisque ad DEum conver-  
tat, qui & lumen ad cognoscendum, & ad per-  
ficiendum præstabit auxilium.

XVIII. Fiduciam spemque singularem in DEI  
bo-

bonitate collocet, neque in mediis periculis ul-  
lum casum Divinō fretus auxiliō pertimescat,  
ubi ex officio, & per DEI superiorūmque vo-  
luntatem negotium suscepit.

XIX. Praeclariora ingenii talenta multis Sa-  
cerdotibus majoris damnationis causa existunt,  
cui enim plus datum est, plus exigetur ab eo,  
& qui plus cæteris in hoc mundo accepisse ali-  
quid cernuntur, ab authore mundi gravius indè  
judicabuntur: cùm enim augentur dona, ra-  
tiones etiam crescunt donorum: quare eò am-  
plius Sacerdos laboret, quò præstantiores à DEO  
dotes accepit, nè ob talentum in terram defos-  
sum mittatur in tenebras exteriores. Grego. Ma-  
gnus hom. 9. in Evang.

XX. Cùm labores pro animarum salute sus-  
cepti ex voto succedunt, nihil indè laudis sibi  
Parochus desumat; non enim qui plantat, est  
aliquid, neque qui rigat, sed qui incremen-  
tum dat DEus, cui omnium bonorum largitori  
cum omni humilitate grates rependat, se ipsum  
verò inutilem servum reputet, & cum timore  
ac tremore salutem suam operetur. 1. Cor. 3.

v. 7.

XXI. Miseriæ & imbecillitatis suæ sibi ipsi  
conscius humanas laudes contemnat, neque ma-  
gnum aliquid gessisse sibi unquam videatur: ho-  
mo enim videt ea, quæ patent, DEus autem  
intuetur cor. 1. Reg. 16. & quod altum est ho-  
minibus, abominatio est ante DEum. Luc. 16.

XXII.

**XXII.** Quantācunque prudentiā ingenīque sagacitate polleat, eam perexiguam existimet: Cogitationes enim mortalium timidæ, & incertæ providentiae nostræ. Quare illis sàpè verbis utatur: mitte Sapientiam de cœlis Sanctis tuis, & à fede magnitudinis tuæ, ut mecum sit, & mecum laboret, & sciām, quid acceptum sit apud te. *Sap. 9.*

**XXIII.** Scientia sinè humilitate inflat, & doctrina, cùm deest pietas, excæcare solet sapientes, de quibus Apostolus: Evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enī se esse sapientes, stulti facti sunt. *Rom. 1.* discat ergo Sacerdos non altum sapere, sed sapere ad sobrietatem, habeat fidem humilem & conscientiam bonam, quam quidam repellentes circa fidem naufragaverunt.

*i. Tim. 1.*

**XXIV.** Animarum cura omniibus quidem Sacerdotibus periculosa est, sed iis semper funesta, qui eam suscipiunt, antequam sufficiens pietatis & humilitatis fundamentum posuerint.

**XXV.** Sincera in DEum pietas labores pastortales & præcedat & jugiter comitetur, eōisque tanquam anima vivificet: idque summopere Parochus sibi cavendum arbitretur, nè naturali impetu & ardore abreptus, interioris verò pietatis sensu destitutus, in vacuum laboret, quasi aërem verberans, sed Divinam gloriam laboribus suis ceu scopum præfigat: quin & in aliis etiam actionibus

bus illud Apostoli sequatur - - sive manducatis  
sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in  
gloriam DEI facite. *I. Cor. 10.*

XXVI. Ut continuum ex laboribus fructum  
percipiat Sacerdos, omni graviore labore conscienciam  
tiam suam immunem conservet, quem in finem  
vel levissima peccata omni solicitudine fugiat,  
minimis enim incipit, qui ad majora prolabitur,  
& qui spernit modica, paulatim deciderit. *Eccles. 19.*  
& qui in modico iniquus est, & in majori ini-  
quus est. *Luc. 16.*

XXVII. Gravior in Ecclesiasticis functionibus  
incuria, negligentiaque pessimum animæ statum  
indicat: maledictus, qui facit opus Domini frau-  
dulenter. *Jerem. 48.*

XXVIII. Sensus suos Sacerdos sub disciplina  
custodiat, quia mors ascendit per fenestras:  
omnes peccandi occasions, & quidquid alliceret  
concupiscentiam ac titillare solet, tanquam pe-  
stem fugiat, qui enim amat periculum, peribit  
in illo.

XXIX. Frustra sibi Sacerdos, quasi de pietate  
blanditur, dum pias illustrationes, motusque  
crebriores, & sanctioris vita desideria pulsare  
animum sentit, nisi iis fidelem se praestiterit:  
desideria occidunt pigrum, & majorem gratiam  
neglectæ damnationem accersunt.

XXX. Spiritum Pœnitentiarum & sancte com-  
punctionis induat Sacerdos, qui professe & sibi  
& animabus curæ suæ commissis desiderat, cor  
enim

enim contritum ac humiliatum pro se suisque de-  
precans, DEus non despiciet.

XXXI. Perpetua pace, animique tranquili-  
tate fruetur Sacerdos, qui totum se Divinæ vo-  
luntati, arbitrioque committit, tametsi fructus  
labori zeloque suo non respondeat.

XXXII. Omnes quidem, qui piè volunt vi-  
vere in Christo JEsu, persecutionem patientur,  
sed majorem longè impiorum ac dæmonum ra-  
biem experietur, qui alias etiam ad pietatem  
informat: tantum verò absit, ut animum de-  
spondens à proposito suo desistat, ut potius se  
ipsum ad majorem æmulationem excitet, illud  
Apostoli cum fiducia usurpans - - - in omnibus  
tribulationem patimur, sed non derelinquimus:  
humiliamur, sed non confundimur: dejicimur,  
sed non perimus. 2. Cor. 4. & illud - - - quis  
nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an-  
gustia &c. Rom. 8. & Cant. 8. fortis ut mors  
dilectio, dura ut infernus æmulatio: aquæ mul-  
tae non potuerunt extingvere charitatem, nec  
flumina obruent illam.

XXXIII. Omne gaudium existimet pius Sa-  
cerdos, cùm pro gloria DEI in varias tentatio-  
nes inciderit: & gaudeat, quod dignus habeat  
pro Nominе JEsu contumeliam pati. Act. 5.  
v. 41.

XXXIV. Qui pro animarum salute, statuſve  
Ecclesiastici dignitate contra impios aggressores  
decertans, hominum gratiā amicitiaque excidit,

DEum habere amicum gestiat ; ejusque favorem omnium hominum benevolentia præferat : neque timeat eos , qui corpus possunt occidere , sed eum timeat , qui corpus & animam mittere potest in gehennam . Matth . 10 . v . 28 .

XXXV . Quò major esse debet Sacerdotum Sanctitas , quos DEus à cæteris populis segregavit , ut essent Sancti , eò graviora sunt eorum peccata ; per Sacerdotes enim Nomen DEI blasphematur inter gentes ; quorum Pharisaicam impietatem Apostolus gravissimis verbis perstringit , qua singula sibi Sacerdos , qui aliud verbis , aliud exemplō docet , meritò applicet , si tu requiescis in lege , & gloriaris in DEO , & nōs voluntatem ejus , & probas utiliora instructus per legem ; confidis , te ipsum esse ducem cæcorum , lumen eorum , qui in tenebris sunt , eruditorem insipientium , magistrum infantium , habentem formam scientiæ & veritatis in lege qui ergo alium doces , te ipsum non doces ; qui prædictas non furandum , furaris ; qui dicis non mæcharandum , mæcharis ; qui abominaris idola , sacrilegium facis ; qui in lege gloriaris per prævaricationem legis DEum inhonoras ; Nomen enim DEI per vos blasphematur inter gentes . Rom . 2 .

XXXVI . Qui hominem occidit , ex ejus manibus occisi sanguis requiretur ; quæ terribilis igitur judicii expectatio , & ignis æmulatio manet Sacerdotem , qui animas ipsas , quas salva-

te debuisset, pravō exemplō seductas interimit.

XXXVII. Sacerdos luxuriæ deditus, duplici, impietatis scilicet & perfidiæ, in DEum scelere se obstringit, Filium DEI proculat, & Sanguinem testamenti impudicis manibūs labiisque contrectans pollutum dicit: exemplō suo libidinem in Parochianis fovet, fitque petra scandali, & lapis offensionis infirmis, sacrilegia innumera committit, DEoque execrabilis traditur sœpè in reprobum sensum; & excexcatus mente, cordéque induratus justō DEI judiciō impoeniens interit, à libidinis flammis ad æterna gehennæ incendia transitutus.

XXXVIII. Peccatō carnalī pejor est ebrietas, vitium funestissimum, & malorum omnium in Sacerdote, ac flagitorum mater: nam & libidinem ipsa procreat, dicente Apostolo, nolite inebriati vino, in quo est luxuria. Eph. 5. Rixas ac contentiones perpetuas domi, forisque exeat, & perversis omnibus cupiditatibus frænum laxat, dum illæ, ratione per crapulam sopita, ruptis repagulis undeaque erumpunt.

XXXIX. Dignitatem suam ipsis Angelis terribilē Sacerdos ebriosus ad animalium irrationabilem conditionem demergit, dum comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Pj. 48.

XL. Vinō obrutus, & præ mentis stupiditate ac hebetudine munia sua adimplere impotens, omni auxiliō destitutas animas officii sui prævaricat.

ricator dimittit, de quo & Jeremias conqueruntur. *Thren.* 4. Parvuli petierunt panem, & non erat, qui frangeret eis. Et Isaías clamat - - Sacerdos & Propheta nesciérunt præ ebrietate, absorpti sunt à vino, erraverunt in ebrietate, nesciérunt videntem, ignoraverunt judicium. *e. 28.* Ut merítò de Parochis ebriosis illa Christi vox dicta eredatur - - quotquot venerunt, fures sunt & latrones, qui animas à bono Pastore sibi commissas furantur, & perdunt, & mactant.

**XLI.** Ebrietas præ cæteris flagitiis omnem Divinæ misericordiæ viam Sacerdoti præcludit tantà enim vñ inolita haec consuetudo ebriosos sollicitat, tantisque vinum illecebris pakatum tillat, ut plures è luxuriæ fôrdibus emersisse Sacerdotes, nullos propemodùm ab ebrietate resipueſt experientia doceat.

**XLII.** Ebriosi teste Apostolo regnum DEI non consequentur, ut potè in perpetuo peccati mortalis habitu constituti; quot igitur ac quanta cùm peccata, tum sacrilegia Parochus ebriosus committat, tum primùm accusatrix conscientia docebit, cùm abstesta hujus sæculi nocte æternitatis fulgor, & timendi judicii claritas attonitis oculis illuebit.

**XLIII.** Sacerdos igitur junior ab hac sibi pessæ præcavens illa scripturæ verba sequatur - - nò intuearis vinum, quando florescit, cùm splendoruerit in vitro color ejus; ingreditur blandè fed-

※ )( 119 )( ※

sed in novissimo mordebit ut coluber , & sicut  
regulus venena diffundet. *Prov. 23.*

**XLIV.** Alex , lusisque fortuiti rixas solent,  
blasphemias , egestatem , rerum Divinarum in-  
curiam , temporis dispendium , scandalum , ac  
injustitiam parere , & Sacerdotem DEO perpe-  
tuum inimicum constituere. *Conc. Mogunt. 813.*

*Addit. 3.c. 27.*

**XLV.** Sacerdotes , qui volunt divites fieri ,  
incident in temptationem , & in laqueum diabo-  
li , & desideria multa inutilia & nociva , quæ  
mergunt homines in interitum & perditionem.  
*1. Tim. 6.* non aliō vitiō Judas desperabundus  
interiit.

**XLVI.** Parochus , aut quicunque beneficiatus ,  
qui frumenta congerit , ut ex iis tempore penu-  
ritæ magnò pretiò distrahendis dives fiat , DEO  
& hominibus odibilis est. *Capit. Caroli Magni*  
*l. I.c. 131.*

**XLVII.** Nimia hujus vitæ sollicitudine angi-  
lucro inhiare , pecorum , aliarūmq; rerum mer-  
catorem agere , pietatem quæstum putare , usu-  
ras exercere , aliāque hujusmodi avaritiae incita-  
menta sequi , non modò Sacris Canonibus con-  
trarium est , sed & dignitatem Sacerdotalem apud  
Laicos contemptibilem reddit. *Conc. Cabil. 813.*  
*c. 8.*

**XLVIII.** Ex redditibus Ecclesiasticis nepotes ,  
neptésque dotare , & supra conditionem suam  
evehere , superbiæ , avaritiae , & injustitiae cri-

men est; Pastoris enim bona, quæ honestæ ejus sustentationi supersunt, pauperibus ex Parochia destinata sunt, neque ex illis consanguinei quidquam sibi vendicent, nisi quantum in opere illorum sublevandæ necesse est. *Conc. Trid. Sess. 25. de Reform. c. 1.*

**XLIX.** Indecorum est, Parochum cum rigore exilgere, quæ juris sui sunt, quin & pro Christi amore ad suorum ædificationem juri suo aliquando cedat, in ipso præsertim beneficii ingressu, nè avaritiae notam incurrat: confidat verò, damnum si quod indulgentiæ suâ patitur, abunde à Christo compensatum iri. *Herald. Arch. Tur. capit. 35. 132.*

**L.** Causas & lites pro se, suisve susceptas circa necessitatem contentiosè prosequi, pauperibus detrimentum affert, spiritum devotionis extinguit, superfluis mentem curis excruciat, odia sovet, & tempus Parochialibus officiis debitum absunit, & Parochianis suis Parochum ut virum litium ac tumultus amantem invisum reddit. *I. Cor. 6. v. 7.*

**LI.** Convenit sèpè ut scandalum evitetur, Parochum bona sua per alios gerere; dedecet verò semper secularium decimarum ac proventuum colligendorum in se curam suscipere. *Cent. Mogunt. an. 813. c. 14.*

**LII.** Parochus ex beneficio suo thesaurizans, ut sibi bene sit, & bona plurima in annos plurimos deposita habeat merito, diviti illi com-

para-

paratur , cui in Evangelio dictum - - - Stulte ,  
hac nocte repetent animam tuam à te , & quæ  
parasti , cuius erunt ? *Luc. 12.*

LIII. Ut Christus , cùm dives esset , pauper  
factus est , ut nos divites redderet , sic & Sacer-  
dos paupertatem amet , eaque cum sancta di-  
scretione in suppeditili , vestibus , mensaque  
appareat , ut superfluis expensis amputatis ha-  
beat , quod in pauperes erogare possit .

LIV. Non debet Sacerdos thesaurizare sibi  
thesauros in terra , ubi ærugo & tinea demoli-  
tur , & ubi fures effodiunt & furantur ; thesau-  
rizet autem sibi thesauros in Cœlo , ubi neque  
ærugo neque tinea demolitur , & ubi fures non  
effodiunt , neque furantur . *Matth. 6. v. 19. 20.*

LV. Pauperum manibus præmittat in Cœlum ,  
quod possidet in terra , & contempta rerum om-  
nium cupiditate , unius gloriae Divinæ , & ani-  
marum salutis desiderio teneatur .

## REGULÆ

Sacerdotibus curam animarum ha-  
bentibus ad vitam reftè instituen-  
dam perutiles .

ORDO , teste Augustino , ad Dñm conductit ,  
quem si sedulò Sacerdos constanterque ser-  
vaverit , non mediocrem Sanctitatis gradum ob-  
tine-

tinebit : sin verò neglexerit , cuncta præpostere  
 & obiter aget , & vano se ipsum labore consu-  
 met , exiguam à DEO mercedem recipiet , utpo-  
 te , qui suam non DEI voluntatem secutus fu-  
 rit : quare hanc ferè vitæ normam sibi præscir-  
 bat , & quam fidelissimè poterit , observet .

## Singulis diebus.

### I.

**E**adem horâ quotidiè è lecto surgat , habita  
 negotiorum ac valetudinis suæ ratione , ne-  
 que plus quietis concedat corpori , quām ad  
 functiones Ecclesiasticas rite obeundas requi-  
 ratur .

II. Expergefactus primas cogitationes ad DE-  
 um referat , & tanquam ad ejus vocem è strato  
 se proripiatur .

III. Solitas DEO preces flexis genibus , ubi  
 surrexerit , persolvat .

IV. Coram domesticis suis , aliisque etiam qui  
 buscunque personis nusquam compareat , nisi  
 decenter vestitus , ut Sacerdotem decet .

V. Medium saltēti horam Divinarum rerum  
 meditationi impendat , liberosque hanc in tem-  
 aptos habeat : utatur verò potissimum novō te-  
 stamento , quod Patres & Concilia librum Sacer-  
 dotum vocant .

VI. Cum devotione, & statutis, quantum per negotia licebit, horis Breviarium recitet.

VII. Missæ Sacrificium quotidie celebret, quia teste Venerabilis Bedæ Sacerdos non legitimè impeditus celebrare omittens, quantum in eo est, privat Sanctissimam Trinitatem laude & gloria, Angelos lætitiam, peccatores veniam, justos subfidiò & gratiam, in purgatorio existentes refrigerio, Ecclesiam spirituali Christi beneficio, & seipsum medicinam, & remedio.

VIII. Eâ horâ celebret, non quæ sibi sed quæ Parochianis sit commodior, memineritque, non Parochianos propter Parochum, sed Parochum propter Parochianos esse.

IX. Ad tremendi hujus Sacrificii celebracionem eā, quā par est, sollicitudine se præparet quotidie, in fide imprimis circa Christi sub mysticis speciebus presentiam se exercens, & cum pia Martha exclamans, ego credidi, quia tu es Christus Filius DEI, qui in hunc mundum venisti. *Joan. 11.* aut illam Evangelii vocem usurpans -- credo Domine, adjuva incredulitatem meam. *Marc. 9.* Legat sapientius, quæ sunt de hac re apud Joannem c. 6. versu 32. & sequ. & apud Apostolum 1. *Cor. 11.*

X. Christum in horto immensam tristitiam ac pavore absorptum, & ad cruentum Sacrificium se accingentem ob oculos statuat, eosdemque ipse animi sensus hoc Sacrificium innovaturus induat,

se-

secundum illud Phil. 2. hoc sentite in vobis,  
quod & in Christo IESU. & sec.

XI. Probet verò seipsum, & intimos consci-  
entiæ sinus perlustret, nè quid fortè in ea lateat,  
quod oculos tantæ Majestatis offendat ; néve  
proptiâ excæcatus malitiâ reatus suos fortè non  
agnoscat, lumen à DEO petat, dicens cum Psal-  
mista --- illumina Domine tenebras meas ---  
vide, si via iniquitatis in me est, & deduc me  
in viam rectam, proba me DEus, & scito cor  
meum. *Ps. 138.*

XII. Cor contritum & humiliatum à DEO  
dari sibi impensè oret, séque ad cordis compun-  
ctionem piis cogitationibüs excitet, & poeniten-  
tiæ lavacro quam sapissimè utens, cordis mun-  
ditiem in dies majorem obtainere satagat, illa  
Chrysostomi verba tacitè secum ipse revolvens ---  
quod non oportet esse puriorem tali fruentem  
Sacrificio, quo solari radio splendidiorem manum  
carnem hanc dividentem, linguamque, quæ  
tremendo nimis sanguine rubescit. *Hom. 16.*

XIII. Christi pedibus cum humilitate advolu-  
tus, eum in Spiritu priùs adoret, antequam ge-  
stare manibüs præsumat, séque ut mercenarium  
existimet, indignum, qui filiorum panem man-  
ducet, dumque corpore altare concendit, se in  
Ecclesiæ vestibulo priùs cum Publicano consti-  
tuat.

XIV. Vehemens Christo potiundi desiderium  
concipiat, in illa Psalmistæ verba prorumpens.  
*Ps.*

Ps. 41, quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ità desiderat anima mea ad te DEUS. Quàm dilecta tabernacula 83. &c. alisque Precibüs præparatoriis, ut habentur in Missali, semper, quantum fieri potest, utatur.

XV. Inter celebrandum eam vultus orisque modestiam & totius corporis conformatiōnem præferat, quæ tanti Sacrificii Sanctitatem ac Majestatem deceant, ut & populo existimationem præbeat, se cum DEO, non cum hominibus agere.

XVI. Oculis, dum ad populum se convertit, in terram demissis, neminem adstantium aspiciat, ut extraneis cogitationibus yiam occludat, & invisiibilem Angelorum Christum adorantium multitudinem revereri videatur.

XVII. Absit indecens illa verborum rapiditas, quæ plures Sacerdotes tremendum, & vel ipsis spiritibus formidabile hoc mysterium ità depropterant, ut neque ad ea, quæ ipsi dicunt, animum advertant, neque quid Dominus in ipsis loquatur, audire queant; qui proinde absque ullo pietatis sensu vivificam Christi carnem manducant, non dijudicantes corpus Domini. Conc. Trid. sess. 22. de Obser. in celeb. Miss.

XVIII. Peracta celebratione preces pro gratiarum actione præscriptas, aut alias, quæ magis devotionem excitabunt, persolvat, neque aut statim Ecclesiā excedat, aut ad exteriora se effundat, sed sibi ipsis præfens sub silentio Christum cor-

corporaliter sibi præsentem adoret, itaque omnes animi affectus ad Christum dirigat, ut dicere illud in veritate possit; vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus. Gal. 2. v. 20.

XIX. Sacerdos ob admissam graviorem culam mysteriis abstinenſ, totum, quod Sacrificium durasset, tempus coram Venerabili Eucharistia transigat, & flexis genib⁹ supplex veniam deprecetur, majorēmque in ſe custodiendo curam pollicetur, & ſi ali⁹ fit, qui celebret, eidem affiſtat, & vel ipſa die à lapsu per pœnitentias Sacramentum reſurgat.